
 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita  -  Tel. 0881967411  -  Fax 0881967433  -  Email: info@comune.deliceto.fg.it  -  www.comune.deliceto.fg.it 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

IV° SETTORE - URBANISTICA AMBIENTE E PATRIMONIO  

Numero Generale 1.321 – Data  20/12/2018  
Prot. N. ____ del ________ 
 

Numero Settoriale 865 - Data 20/12/2018   

 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIPARAZIONE DELLA CONDOTTA IDRICA RURALE - 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - DITTA CAPANO ANTONIO - CIG 

Z432665494  

 
L’anno duemiladiciotto il giorno venti del mese di dicembre nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Settore Ing. 

Salvatore PIZZI nell’esercizio delle proprie funzioni, 
 
Premesso che: 

- Con Decreto Sindacale del 16/6/2014 è stato conferito al sottoscritto, Ing. Salvatore PIZZI, 
l’incarico di ingegnere presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Deliceto e Responsabile del 
Settore Urbanistica, Ambiente e Patrimonio; 

- Con ordine di servizio prot.n.836 del 02.02.2011 del Responsabile del Settore Tecnico e 
Ambiente, è stato nominato il geom. Pasquale Russo, quale Responsabile del Servizio 
Tecnico Manutentivo; 

- Vista la necessità di eseguire i seguenti interventi: 
1. Riparazione della condotta idrica rurale, in loc. "Chiancone" tratto che porta alla utenza di 

Lavista Alfonso, previo il transennamento della zona ed il ripristino dello stato quo-ante 
intervento; 

2. Sostituzione del riduttore di pressione, valvola di sicurezza, filtro e relative saracinesche, 
raccordi della condotta idrica rurale in loc. “San Gerardo-Chiancone” ed esattamente nel 
pozzetto esistente ubicato sulla strada comunale “Chiancone” nei pressi del F.R. 
appartenente al sig. Di Flumeri, al fine di evitare la forte pressione alle utenze ubicate a 
valle, che attualmente, da una constatazione si attesta intorno a 15 atm.; 

3. Riparazione della condotta idrica rurale, in loc. "Piano Amendola" tratto che porta alle 
utenze di Campanella Mattia e Natale Lara, previo il transennamento della zona ed il 
ripristino dello stato quo-ante intervento; 

4. Riparazione della condotta idrica rurale principale, in loc. "Aia S.Antonio-Serre" sulla strada 
comunale che porta al nuovo deposito idrico realizzato di recente dall'AQP, in prossimità del 
fondo appartenente a Lipsi Matteo, previo il transennamento della zona ed il ripristino dello 
stato quo-ante intervento; 

5. Ricerca perdita idrica, riparazione e sostituzione di tubazione condotta idrica rurale in loc. 
"San Gerardo" a servizio delle utenze: NOTA Benvenuta e D'AGNELLO Pasquale; 

6. Interventi sulla condotta idrica rurale principale in località "CRETA ROSSA - MACCHIONE", 
nei pressi dell'azienda agricola Salvatore Leonarda-Marinaccio Carmelo, mediante ricerca di 
pozzetti in cls. prefabbricati attualmente interrati, innalzamento delle coperture dei pozzetti 
mediante aggiunta di nuovi elementi, previo allontanamento del terreno che ricopre gli 
stessi, riparazione di saracinesche ed apparecchiature idriche e sistemazione del piano 
viabile; 

7. Riparazione della condotta idrica rurale principale, in loc. "Masseriole – Piano delle Rose" 
sulla strada comunale Deliceto al Piano Amendola, di collegamento alle utenze dei sigg.ri: 
Iarusso Carmela, Mazzei Teresa e Campanella Rocco, previo il transennamento della zona 
ed il ripristino dello stato quo-ante intervento, 
per un importo di € 11.475,41 compreso oneri di sicurezza oltre IVA come per legge; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 25.02.2016, si è deliberato la costituzione 
in forma associativa, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, per la gestione 
della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) tra i comuni di Panni, Bovino, Candela, Celle 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
0
9
2
7
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
/
1
2
/
2
0
1
8
 
1
0
:
1
1
:
3
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
2
2
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
6
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
2
:
2
7
:
2
0



 

 

San Vito, Deliceto, Rocchetta Sant’Antonio, Monteleone di Puglia e Orsara, approvando il 
relativo schema di convenzione, della quale il Comune di Deliceto è Comune capofila; 

- la sottoscrizione della convenzione suddetta da parte di questa Amministrazione adempie a 
quanto stabilito dall’art.37 del D.Lgs. 50/2016; 

- Visto l’art. 36, comma 1 e comma 2 lett. a) del medesimo D.Lgs. 50/2016 che stabiliscono: 
1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, 
comma 1, nonchè nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.  

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 
diretta; 

- Considerato che per l’affidamento dei lavori di che trattasi si è provveduto ad acquisire 
offerta, attingendo dall’Albo Fornitori della piattaforma C.U.C. Monti Dauni, invitando 
l’impresa Capano Antonio con sede in Deliceto alla contrada Chiancone, P.IVA 
02087390718; 

- Vista la richiesta di accettazione trasmessa alla ditta Capano Antonio, sopra generalizzato, 
dal protocollo della Centrale unica di Committenza Monti Dauni n.0004582/2018 del 
18.12.2018 per €. 11.475,41 oltre IVA 22%, 

- Acquisita la disponibilità ad assumere i lavori di che trattasi da parte dell’impresa Capano 
Antonio, al protocollo della Centrale unica di Committenza Monti Dauni al n. 0004585/2018 
del 19.12.2018; 

- Ritenuto pertanto opportuno conferire l’affidamento di che trattasi alla ditta Capano 
Antonio con sede in Deliceto alla contrada Chiancone, P.IVA 02087390718, poiché in 
possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-
finanziaria; 

- Considerato che la ditta Capano Antonio si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori 
predetti per un importo di € 11.475,41 oltre IVA come per legge; 

- Ritenuto dover adottare formale atto di affidamento e impegno di spesa; 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 29.11.2018 con la quale è stato 

deliberato di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020 delle variazioni tra 
cui al capitolo 10904/11 “Servizio Idrico Integrato – convenzione manutenzione rete 
idrica e fognante” la somma di € 19.000,00 in aumento; 

- Dato atto che il CIG richiesto per la presente procedura è Z432665494; 
- Visto il decreto legislativo 18/8/2000, n.267; 
- Visto il Regolamento comunale per lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 

delibera del C.C.n.38 del 15/6/2010 e modificato con delibera del C.C.n.18 del 11.06.2013; 
- Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 
- Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportata: 
- Affidare alla ditta Capano Antonio con sede in Deliceto alla contrada Chiancone, P.IVA 

02087390718, l’esecuzione dei seguenti interventi: 
1. Riparazione della condotta idrica rurale, in loc. "Chiancone" tratto che porta alla utenza 

di Lavista Alfonso, previo il transennamento della zona ed il ripristino dello stato quo-
ante intervento; 

2. Sostituzione del riduttore di pressione, valvola di sicurezza, filtro e relative 
saracinesche, raccordi della condotta idrica rurale in loc. “San Gerardo-Chiancone” ed 
esattamente nel pozzetto esistente ubicato sulla strada comunale “Chiancone” nei 
pressi del F.R. appartenente al sig. Di Flumeri, al fine di evitare la forte pressione alle 
utenze ubicate a valle, che attualmente, da una constatazione si attesta intorno a 15 
atm.; 

3. Riparazione della condotta idrica rurale, in loc. "Piano Amendola" tratto che porta alle 
utenze di Campanella Mattia e Natale Lara, previo il transennamento della zona ed il 
ripristino dello stato quo-ante intervento; 

4. Riparazione della condotta idrica rurale principale, in loc. "Aia S.Antonio-Serre" sulla 
strada comunale che porta al nuovo deposito idrico realizzato di recente dall'AQP, in 
prossimità del fondo appartenente a Lipsi Matteo, previo il transennamento della zona 
ed il ripristino dello stato quo-ante intervento; 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
0
9
2
7
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
/
1
2
/
2
0
1
8
 
1
0
:
1
1
:
3
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
2
2
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
6
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
2
:
2
7
:
2
0



 

 

5. Ricerca perdita idrica, riparazione e sostituzione di tubazione condotta idrica rurale in 
loc. "San Gerardo" a servizio delle utenze: NOTA Benvenuta e D'AGNELLO Pasquale; 

6. Interventi sulla condotta idrica rurale principale in località "CRETA ROSSA - 
MACCHIONE", nei pressi dell'azienda agricola Salvatore Leonarda-Marinaccio Carmelo, 
mediante ricerca di pozzetti in cls. prefabbricati attualmente interrati, innalzamento 
delle coperture dei pozzetti mediante aggiunta di nuovi elementi, previo allontanamento 
del terreno che ricopre gli stessi, riparazione di saracinesche ed apparecchiature idriche 
e sistemazione del piano viabile; 

7. Riparazione della condotta idrica rurale principale, in loc. "Masseriole – Piano delle 
Rose" sulla strada comunale Deliceto al Piano Amendola, di collegamento alle utenze 
dei sigg.ri: Iarusso Carmela, Mazzei Teresa e Campanella Rocco, previo il 
transennamento della zona ed il ripristino dello stato quo-ante intervento, 

8. per un importo di € 14.000,00 di cui € 11.475,41 per imponibile compreso oneri di 
sicurezza   ed € 2.524,59 per IVA al 22% come per legge; 

- Impegnare a favore della ditta Capano Antonio con sede in Deliceto alla contrada 
Chiancone, P.IVA 02087390718, la somma di € 14.000,00 per l’esecuzione di ulteriori 
lavori da effettuarsi nel corrente anno relativamente al “Servizio idrico integrato rete idrica 
rurale e fogna bianca” come sopra specificati; 

- Imputare la somma di € 14.000,00 al capitolo 10904/11 del bilancio di previsione 
pluriennale 2018 – 2020 esercizio 2018 ove si trova la dovuta disponibilità;  

- Dare atto che alla presente procedura è assegnato il CIG Z432665494; 
- Ai fini dell’esecutività si trasmette copia della presente determinazione al settore 

finanziario, per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 – del richiamato decreto legislativo 267/2000; 

- La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on line del Comune, 
per gg. 15 consecutivi; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Geom. RUSSO Pasquale  

 
 

F.to Ing. Salvatore PIZZI  

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
0
9
2
7
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
/
1
2
/
2
0
1
8
 
1
0
:
1
1
:
3
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
2
2
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
6
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
2
:
2
7
:
2
0



 

 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita  -  Tel. 0881967411  -  Fax 0881967433  -  Email: info@comune.deliceto.fg.it  -  www.comune.deliceto.fg.it 

 
Determina n. 1.321 del 20/12/2018  

 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali,  

 
A P P O N E 

Il Visto di regolarità contabile e  
 

A T T E S T A 

 
l’esistenza della copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sui relativi interventi del Bilancio Comunale in data 

odierna. 

 Deliceto, li ______________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to Rag. ROGATO Michele  

 
_______________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. _________) 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi a partire dal _____________  

 Deliceto, li _____________  

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

 
 

_______________________ 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 

Deliceto, li  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Salvatore PIZZI  
_______________________ 

 
 

 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
0
9
2
7
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
/
1
2
/
2
0
1
8
 
1
0
:
1
1
:
3
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
2
2
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
6
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
2
:
2
7
:
2
0


